
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL PPGECMat N. 12 DE 06 DE MARÇO DE 2024

Convocação para matrícula - 1ª chamada

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

1. CONVOCAR para a matrícula os candidatos aprovados em primeira chamada no

Processo de Seleção para Ingresso de Aluno regular no Semestre 2024.1, subárea

Ensino de Ciências nas linhas (1) Formação de Professores de Ciências e Matemática e

(2) Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática:

1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

Inscrição Nome Acesso Orientador(a) Linha

2024481000058 ANA CARLA VIEIRA PEREIRA Acesso
Universal

Regiani
Magalhães
Yamazaki

2

2024481000041 BEATRIZ SILVA WEBERLING Acesso
Universal

Bruno dos Santos
Simões 2

2023481000014 ELKA MONALIZA DA SILVA
SANTOS

Acesso
Universal

Vivian dos
Santos Calixto 1

2024481000035 JOSE VITOR NOBREGA DE
LIMA

Acesso
Universal

Diego Marques
da Silva
Medeiros

2

2024481000031 NICOLE PEREIRA MARTINS
DE LIMA

Acesso
Universal

Ademir de Souza
Pereira 2

2023481000019 RICHARDISON RUFINO DE
CASTILHO

Acesso
Universal

Fernando Cesar
Ferreira 2

2024481000044 RITA DE CÁSSIA
ALBERTINAZI MIZUNO

Acesso
Universal

Adriana Marques
de Oliveira 1

2024481000060 VITOR AUGUSTO BERNI
PERES

Acesso
Universal

Nei de Freitas
Nunes Neto 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

2. CONVOCAR para a matrícula os candidatos aprovados em primeira chamada no

Processo de Seleção para Ingresso de Aluno regular no Semestre 2024.1, subárea

Educação Matemática nas linhas (1) Formação de Professores de Ciências e

Matemática e (2) Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática:

3. INFORMAR que a primeira chamada se dará de 12 à 15 de março de 2024. As

instruções para a efetivação da matrícula serão enviadas por e-mail aos candidatos

aprovados.

Prof. Dr. Fernando Cesar Ferreira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

Inscrição Nome Acesso Orientador(a) Linha

2024481000047 ANGELICA DA SILVA
COSTA MARTINS

Acesso
Universal

Elizabeth Matos
Rocha 2

2024481000055 BÁRBARA DE OLIVEIRA
CAVALHEIRO

Acesso
Universal

José Wilson dos
Santos 1

2024481000036 CAROLINE PAIONK Acesso
Universal

Késia Caroline
Ramires Neves 2

2024481000040 GEOVANNA NAYRA DA
ROCHA SOUZA

Acesso
Universal

Edvonete de Souza
Alencar 1

2023481000016 GERSON FRANCO
Acesso
por cotas
Indígena

Elizabeth Matos
Rocha 2

2024481000038
INGRIDY MARIA
MIRANDOLA DOS
SANTOS

Acesso
Universal

Renata Viviane Raffa
Rodrigues 1

2024481000039 LARISSA DA SILVA
SOUZA

Acesso
Universal

Adriana Fátima de
Souza Miola 1

2024481000057 NARA MACHADO
ROCKENBACH

Acesso
Universal

Adriana Fátima de
Souza Miola 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/03/2024

EDITAL Nº 28/2024 - FACET (11.01.03.23) - FACET (11.01.03.23) 
(Nº do Processo: 23005.027691/2023-49) 

 (Assinado digitalmente em 06/03/2024 12:44 )
FERNANDO CESAR FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGECM(11.01.03.23.16)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2024 EDITAL 06/03/2024 fccf7a1ee5

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

